
 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 28.10.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 148 din 22.10.2021 si convocarea 
nr.   6239  din 22.10.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.33  din 
27.08.2021  este domnul    NIȚĂ ALEXANDRU   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la : Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
                                                                                                            Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Contului de execuție pe trimestrul II -2021. 
                                                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotarare referitor la:  Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru 
trimestrul II  al anului 2021  şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
                                                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
                                  
      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
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 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
 
Domnul primar – Va prezint partea legislativă din proiectul de hotărâre și dau cuvântul domnului contabil 
să vă prezinte detaliat în ce constă această rectificare . 
Domnul contabil ,am făcut calculul veniturilor la 30 septembrie și am constatat o creștere a veniturilor pe 
unele capitole în sumă totală de 31.000 lei . Deasemenea am primit de la bugetul de stat sume defalcate 
din TVA de 400.000 lei . Aceste sume le repartizăm în funcție de necesar , adică ,balastare ,construcția 
unei magazii , parcare la sediu primăriei, studiu de fezabilitate alimentare cu gaze. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  39  din 28.10.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Aprobarea Contului de execuție pe trimestrul II -2021. 
Domnul primar  - vă citesc și aici partea legislativă și domnul contabil va detalia pe capitole. 
Domnul contabil , acest cont de execuție cuprinde partea de venituri și partea de cheltuieli la data de 
30.09.2021.Avem capitole în special la taxele și impozitele locale unde avem și încasări sub prognoza la 
trimestrul III dar si depășiri anuale. 
Trebuie să ne mobilizăm să încercăm să facem un procent mai mare al încasărilor până la finele anului . 
Diferența dintre venituri și cheltuieli este de 246.000 lei necheltuiți. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  40  din 28.10.2021 

 
 



Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
      Proiect de hotărâre referitor la: Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru 
trimestrul II  al anului 2021  şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,la registrul agricol la colectarea datelor din teren nu sunt probleme dar avem 
probleme privitoare la terenurile agricole . 
   Terenurile se dețin sub 3 forme , proprietate,arendă și sub alte forme , aceasta fiind și problema ,dețin 
sub alte forme dar nu au încheiat acte de dare în folosință.Vom insista până vom intra in legalitate .  
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 41  din 28.10.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
DIVERSE . 
Domnul primar ,vreau să vă anunț că am depus cererile de finanțare la Ministerul Dezvoltării prin 
programul Anghel Saligny, un proiect pentru canalizare și unul pe drumuri .Urmează în perioada 
următoare să facem solicitare și pentru gaze . 
Deasemenea finalizăm documentația existentă la CNI a Căminului Cultural și pentru sala de sport tot 
prin același program CNI. 
Avenit cineva și si-a exprimat dorința de a îbchiria fosta primărie ,ar fi un lucru bun deoarece este ruină. 
Vom discuta în Consiliul local . 
Vreau să precizez că eu personal am venit la primărie să fac treabă ,nu am venit să mă cert cu nimeni și 
împreună cu domnul vice și domnul consilier personal să avem realizări. 
Să știți că în conformitate cu prevederile art. 255 din Codul administrativ  aveți și dumneavoastră obligații 
față de cetățenii care v-au ales ,să faceți întâlniri cu aceștia și să veniți cu propuneri .Am rugămintea la 
dumneavoastră să vă implicați acum în această balastare ,să-i convingeți pe oameni să-și facă șaniturile , 
vom lua fiecare tronson în parte și vom stabili ce trebuie făcut. 
Domnul viceprimar , referitor la măsurătorile făcute în punctul Bubuianca ,credem că acum am reușit să 
clarificăm lucrurile,trebuie făcut un șanț să dirijăm apa . 
 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.10.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NIȚĂ ALEXANDRU                                                     POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 


